NP:00008848

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2013

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão
Hortolandense ao Senhor Osvaldo Gastaldi

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado Título de Cidadão Hortolandense ao Senhor Osvaldo Gastaldi.
Art. 2º O Título será entregue ao homenageado em Sessão Solene em data oportunamente marcada.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo, correrão por conta de recursos próprios

do orçamento da Câmara Municipal, suplementados se necessário.
Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões 07 de Junho de 2013

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA:

Osvaldo Gastaldi,  brasileiro, natural de Brotas/SP, mudou-se para o bairro Jardim Rosolen  em Hortolândia ainda
quando era distrito de Sumaré, no ano de 1969.  Neste ano estabeleceu o primeiro estabelecimento comercial do bairro no
ramo de vendas de alimentos.

No ano de 1971 foi um dos líderes  de um movimento para que se instituí-se uma urna de votação nas eleições na escola
Guido Rosolen.

Concorreu a uma vaga de vereador na Câmara de Sumaré nas eleições de 1976, quando foi eleito para mandato de
1977 à 1982, pelo PMDB. No pleito seguinte candidatou-se é  reeleição tendo  votos para obter a  suplência.

Em 1995 foi eleito vice-presidente do Conselho da Criança e do Adolescente. Após foi conselheiro do Conselho do
Idoso da 4ª região de Campinas pelo período  de 2 anos.

A 10 (dez) anos trabalha com idosos no Município de Hortolândia, sendo presidente do Conselho de Idosos desde
2009, reeleito para mandato até o ano de 2016.

Nesse sentido, tem o presente Projeto de Decreto Legislativo o objetivo de homenagear o Senhor Osvaldo Gastaldi por
todas suas contribuições e ações em prol do bem comum, contando, para tanto, com apoio dos Nobres Pares na sua
aprovação.

Sala das Sessões 07 de Junho de 2013

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br